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Anotace

Tato práce se zabývá římským limitem ve Skotsku, speciálně Antoninovým valem.

Krom samotného valu je zde rozebírána také římská přítomnost ve Skotsku, ať už se jedná o

pevnosti a menší fortifikace k valu připojené, tak celou síť cest a fortifikací na sever i jih od

valu. V jednotlivých kapitolách je rozebrán jak historický podtext celé římské přítomnosti, tak

topografie jednotlivých lokalit, mezi které jsou však zařazeny především ty, které mají

spojitost s antoninskou okupací Skotska či s římským limitem na území tohoto dnešního státu.

Kromě vojenských lokalit se práce také věnuje dopadům krátkodobé římské okupace na

místní obyvatelstvo, historii výzkumů limitu na území dnešního Skotska či významu

zkoumání dílčích pramenů v rámci bádání o limitu ve Skotsku. Práce se také zabývá

samotnými tvůrci valu, stejně jako jeho osádkou a jejím životem na nejsevernější hranici

římské říše.

Summary

This work attends to the Roman limes in Scotland, especially the Antonine Wall.

Apart from the Wall itself, there is analysis of the whole Roman presence in Scotland,

begining with the forts and smaller military enclosures jointed to the Wall, continuing with

the whole network of roads and fortifications north and south of the Wall. In particular

chapters is discussed the whole historical overtone of Roman presence in Scotland, the

topography of each significant site, by which author means those ones, which are connected

with the Antonine occupation of Scotland and the Roman limes in the region of nowadays

Scotland. Apart from military sites, this work is concerned on one hand with the impact of

Roman short-time presence on native population. On the other hand it includes study of

history of the researches in the area of modern Scotland, or the relevance of studying the

partial sources in the framework of the whole research of limes in Sctoland. This work is also

concerned with the builders of the Wall itself, same like the soldiers on the guarding duty on

the Wall and their life in the harsch climate of the very north edge of the Roman Empire.

Klíčová slova: limes, Antoninus Pius, Antoninův val, římská Británie, římská armáda,

Dere Street, Bar Hill, Rough Castle

Key words: limes, Antoninus Pius, Antonine Wall, Roman Britain, Roman army, Dere
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1. Úvod

Tato práce se zabývá Antoninovým valem. V historickém úvodu je čtenáři představen

podtext celé římské přítomnosti v Británii, následující kapitola jakožto topografická sekce

celé práce zase slouží především jako podklad pro další, hlavní část celé práce – samotné

pojednání o Antoninově valu.

K samotnému Antoninovu valu nejsou v rámci této práce zveřejňovány žádné

exkluzivní výsledky či závěry autorova výzkumu, jedná se spíše o práci shrnující dosavadní

bádání na poli limitu ve Skotsku. Práce se snaží spíše zasazovat existenci valu do širších

souvislostí římské přítomnosti v Británii a představovat systém fungování římského limitu

v kontextu nejsevernější provincie Římské říše.

V kapitolách Historický úvod a Topografie Antoninova Valu a významných lokalit na

sever a jih od něj vychází tato práce především z publikace The Legacy of Rome: Scotland‘s

Roman Remains od Lawrence Keppie a také z již klasického díla Anne Robertson, The

Antonine Wall: a handbook to the Roman wall between Forth and Clyde and a guide to its

surviving remains. Pro potřeby historického úvodu také plně postačila obecná publikace H.

H.Scullard: Roman Britain: Outpost of The Roman Empire.

Pro samotný Antoninův val pak nejlépe posloužily spíše obecné publikace D. J.

Breeze, ať už The Antonine Wall, Roman forts in Britain nebo Roman frontiers in Britain.

Všechny tyto publikace jsou však spíše obecného a teoretického charakteru, pro odbornější

části práce se daleko více hodila Rome's North West Frontier: The Antonine Wall od dvojice

autorů S. W. Hanson a G. S.Maxwell.

Přestože tato práce vychází ještě z celé řady zdrojů, stačí mezi ty hlavní zmínit již jen

dva internetové servery: www.roman-britain.org a www.antoninewall.org, které byly přínosné

především podrobnými informacemi o nálezech na jednotlivých lokalitách.

Obrazová příloha vychází jak z plánů, map a nákresů v odborné literatuře, tak

z autorových vlastních fotografií pořízených při návštěvě několika lokalit na Antoninově valu

(především lokality Bar Hill a Rough Castle) a významných muzeí – National Museum of

Sctoland a Hunterian Museum. Na obrazovou přílohu je v textu vždy upozorněno zkratkou

Obr. a číslem přílohy, na související text zase zkratkou viz. str. a číslem konkrétní strany.

Smyslem této práce je být jakýmsi úvodem do problematiky Antoninova valu,

úvodem, který nejenže nastiňuje jednotlivá témata, ale též do jisté míry rozebírá celou

římskou přítomnost ve Skotsku a zodpovídá některé otázky, které mohou během zkoumání

Antoninova valu vyvstanout.
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2. Historický úvod – Dějiny římské Británie se speciálním

přihlédnutím k událostem na severní hranici provincie;

Hadriánův val

2.1. Caesar v Británii, první kontakty

Římská vojska poprvé vstoupila na území dnešního Spojeného Království v roce 54

př. Kr., když se Gaius Julius Caesar se svou armádou vylodil poblíž dnešního přístavu Dover1.

Již rok předtím se Caesar vylodil na území hrabství Kent, ale v tomto případě se jednalo spíše

o politický akt pro podporu jeho pozice v Římě než o operaci velkého vojenského významu2.

Teprve v červnu roku 54 př kr. se Caesar vylodil v Kentu v čele 25 000 legionářů a 2 000

jezdců a po porážce místní opozice dojednal mír s řadou kmenů na ostrově, včetně výměny

rukojmích a zaručení placení tributu Římu3.

Británie nebyla připojena k říši a Caesar ani nenechal žádnou posádku na ostrově,

přestože ho prohlásil za plně podmaněný4. Lze tedy odhadnout, že se jednalo spíše o

propagandistické předvedení síly než o snahu dobýt místní království, především proto že

Caesar měl dlouhodobě nestabilní pozici v Římě a jeho hlavním cílem byla Galie, nikoliv v té

době ještě odlehlá Británie.

2.2. Claudius v Británii, vznik provincie

Téměř až po 100 letech, přesně v roce 43. po Kr., vstoupila Británie opět do popředí

římského zájmu. Poměrně krátkou dobu vládnoucí císař Claudius podnikl rozsáhlou invazi na

Britské ostrovy (jsou známy 4 legie, které se invaze zúčastnily – II., XIV., XX. a IX.5).

Z hlediska Antoninova valu je velmi důležité pozastavit se nad samotným důvodem

invaze. Římské císařství bylo svou podstatou vojenskou diktaturou a Claudius, na rozdíl od

svého bratra Germanica Julia Caesara nebo otce Nera Claudia Drusa Germanica neměl žádné

vojenské zkušenosti, naopak byl rodinou po většinu svého života držen stranou od „věcí

veřejných“. Jak zmiňuje Suetonius6, Claudius potřeboval oslavit triumf aby posílil svou pozici

1 Keppie L., The Legacy of Rome: Scotland‘s Roman Remains; 2004, str.: 4
2 Scullard, H. H., Roman Britain: Outpost of The Roman Empire, 1979, str.: 26
3 Scullard, H. H., Roman Britain: Outpost of The Roman Empire, 1979, str.: 27
4 Keppie L., The Legacy of Rome: Scotland‘s Roman Remains; 2004, str.: 4
5 Breeze, D. J., Roman Scotland: Frontier country, 2006, str.: 31
6 Suetonius, G. T. Životopisy dvanácti císařů, překlad Ryba B., 1974, kap. 17, str.: 254
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na trůně a to prý bylo důvodem k tažení do Británie. V kontextu pozdější invaze Antonia Pia

do Skotska o dalších sto let později je tato informace velmi důležitá, protože Antoninovi

životopisci1 uvádí podobné důvody i pro invazi do samotného Skotska.

Samotným vojenským operacím velel Aulus Plautius, který úspěšně porazil kmen

Catuvellaunů (angl. Catuvellauni) a jejich spojence v bitvách poblíž dnešního Rochesteru a

na Temži2. Císař dorazil až k obléhání Colchesteru, který po jeho dobytí prohlásil za hlavní

město nově vzniklé provincie Británie. Dalších téměř dvacet let římská vojska pomalu

rozšiřovala provincii o různé části Anglie a Walesu3.

2.3. 2/2 polovina prvního století po Kr., tažení Julia Agricoly

V letech 60-61 po Kr. Římská říše téměř ztratila nově nabytou provincii při povstání

Boudiccy (lat. Boudicca4) a další rozšiřování provincie nastalo až za Flávijské dynastie.

Rebelie byla nakonec potlačena Gaiem Suetoniem Paulinem, ale města Camulodunum


[…]

jednotky)
Zdroj: foto autora
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Obr. 43 – Mílní kámen z okolí
lokality Duntocher,
dokumentující výstavbu úseku
valu o délce 4 140 římských
stop II. legií (vyobrazení
kozoroha a pegasa jakožto
symbolů II. legie)
Zdroj: foto autora

← Obr. 44 – Mílní kámen
z okolí lokality Balmuildy,
dokumentující výstavbu úseku
valu o délce 3 666,5 římských
stop II. legií (vyobrazení
jezdce nad poraženými barbary,
v levé části bohyně Victoria)
Zdroj: foto autora
Rekonstrukce výzdoby: Z webu
www.ourpasthistory.com k 8. 8.
2010–
http://www.ourpasthistory.com/
index.php?id=195

↓ Obr. 45 – Mílní kámen
z okolí lokality Bridgeness,
dokumentující výstavbu úseku
valu o délce 3 000 římských
stop XX. legií
Z webu www.scran.ac.uk k 8.
8. 2010–
http://www.scran.ac.uk/packs/e
xhibitions/learning_materials/w
ebs/56/Antonine.htm
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Obr. 46 – Mílní kámen z okolí lokality Hutcheson Hill, dokumentující výstavbu úseku valu o délce
3 000 římských stop XX. legií (pod Victorií kanec – znak XX. legie)
Zdroj: foto autora, Rekonstrukce výzdoby: Z webu www.ourpasthistory.com k 8. 8. 2010–
http://www.ourpasthistory.com/index.php?id=195

Obr. 47 – Mílní kámen z okolí lokality Duntocher, dokumentující výstavbu úseku valu o délce 3 240
římských stop VI. Legií (zde doslova zmiňováno dílo jednotky jako Opus Valli)
Zdroj: foto autora, Rekonstrukce výzdoby: Z webu www.ourpasthistory.com k 8. 8. 2010–
http://www.ourpasthistory.com/index.php?id=195

Obr. 48 – Hradiště na lokalitě Traprain Law
Z webu www.ucl.ac.uk k 8. 8. 2010–
http://www.ucl.ac.uk/prehistoric/past/past49.html

Obr. 49 – Tzv. Traprain Treasure, depot
pravděpodobně rituálně poškozeného
stříbrného nádobí
Z webu www.paul-barford.blogspot.com k
8. 8. 2010– http://paul-
barford.blogspot.com/2008/11/does-
scotland-have-metal-detecting.html
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Obr. 50 – Pozůstatky výměry polí u
lokality Carriden (východně od pevnosti)
Zdroj: Breeze, D.J.,The Antonine Wall,
2006, str.:134

Obr. 51 – Satelitní fotografie lokality Bar Hill, červená
šipka určuje polohu lázní, modrá principie
Z webu www.maps.google.cz k 8. 8. 2010

↑ Obr. 53 – Rekonstrukce
principie na lokalitě Bar Hill
Zdroj: foto autora

Obr. 56 – Pozůstatky
lázní na lokalitě Bar Hill
Zdroj: foto autora

↑ Obr. 52 – Nákres principie z lokality
Bar Hill (červená šipka ukazuje na
pozůstatky studně, modrá na kanceláře a
zelená na pozůstatky táborové svatyně )
Z webu www.antoninewall.org k 8. 8.
2010 -
http://www.antoninewall.org/resources.p
hp?sec=rsa

← Obr. 54 –
Táborová kancelář
v principii na
lokalitě Bar Hill
Zdroj: foto autora

← Obr. 55 –
Táborová svatyně
v principii na
lokalitě Bar Hill
Zdroj: foto autora

↑ Obr. 57 – Rekonstrukce bot
nalezených na lokalitě Bar Hill
Z webu www.antoninewall.org k 8. 8.
2010 –
http://www.antoninewall.org/resources.p
hp?sec=education

← Obr. 58 –
Pamětní deska
z budovy principie
na lokalitě Bar Hill
Zdroj: foto autora
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Obr. 59 – Nákres základů jednotlivých sýpek
na lokalitách: (a) Rough Castle,

Obr. 60 – Nákres základů jednotlivých praetorií na
lokalitách: (a) Balmuildy, (b) Rough Castle, (c) Mumrills
Zdroj: Hanson S. W., Maxwell G. S., Rome's North West
Frontier: The Antonine Wall, 1983, str.: 174

(b) Croy hill, (c) Castlecary, (d) a (e) Old
Kilpatrick; Zdroj: Hanson S. W., Maxwell G.
S., Rome's North West Frontier: The
Antonine Wall, 1983, str.: 187

Obr. 61 – Nákres základů jednotlivých lázní
na lokalitách: (a) Bearsden, (b) Balmuildy v
pevnosti, (c) Balmuiĺdy v rámci přístavby
Zdroj: Hanson S. W., Maxwell G. S., Rome's
North West Frontier: The Antonine Wall,
1983, str.: 181

↑Obr. 62 – Nákres základů jednotlivých ubikací pro vojáky
na lokalitách: (a) Cadder, (b) Bar Hill), (c) Balmuildy,
(d) Old Kilpatrick, (e) a (f) Bearsden, (g) Rough Castle,
(h) Mumrills
Zdroj: Hanson S. W., Maxwell G. S., Rome's North West
Frontier: The Antonine Wall, 1983, str.: 176

← Obr. 63 – Pamětní deska z budovy principie na lokalitě
Rough Castle
Zdroj: Breeze, D. J.,The Antonine Wall, 2006, str.: 112
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Obr. 64 – Oltář z okolí
lokality Rough Castle
zasvěcený bohyni Victorii
centurionem XX. legie
Zdroj: Hanson S. W.,
Maxwell G. S., Rome's
North West Frontier: The
Antonine Wall, 1983,
str.:168

Obr. 65 – Pamětní deska z lokality Balmuildy, uvádějící jméno
Lollia Urbica, legáta skrze kterého Antoninus Pius dobyl Skotsko
Zdroj: foto autora
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