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Studium vojenské přítomnosti v provincii Britanii má dlouhou tradici a tamní fortifikační
systémy, také díky dobrému stavu dochování, neušly zájmu badatelů již na počátku

novověku. Značného rozvoje doznaly badatelské aktivity především od konce 19. století. Díky
tomu patří oba valy k nejlépe prozkoumaným v celé římské říši. Záměrem autora se stalo
zhodnocení vzniku a vývoje Antoninova valu, jeho významu pro správu provincie a civilní
osídlení. Úvodní kapitoly jsou proto logicky věnovány počátkům římské přítomnosti v době
Caesarově a Klaudiově, obšírněji se věnuje působení Gn. Julia Agricoly, jehož jednotky
podmanily značná území Britanie.1 Následující části 2. kapitoly se již věnují Hadrianovu a
Antoninovu valu, jejich vzniku, vývoji a porovnání. Autor výstižně charakterizuje hlavní
rozdíly (stavební a situační) obou systémů, jednotlivých fortifikačních prvků a způsob
obsazení a ochrany. Ve 3. a 4. století (shrnuto v kapitole 2. 8 a 2. 9) víme o fungování a
obsazení limitu poměrně málo a také Notitiae Dignitatum nepřináší podrobnější zprávy.

Nejdůležitější částí práce jsou 3. a 4. kapitola: autor nejprve podává zevrubný
topografický přehled jednotlivých lokalit Antoninova valu. Zde je patrné, že M. Dyčka zná
situaci z vlastní návštěvy místa, což mu také umožnilo podat podrobný a především
přehledný popis jednotlivých úseků a fortifikačních prvků. Již v této části se věnuje

nejdůležitějším charakteristikám, orientuje se v mnohdy spletité historii římských oddílů,
který val stavěly a chránily. Pracuje nejen s výsledky starších výzkumů, ale hodnotí také
aktivity nejnovější - výstupy letecké prospekce, satelitní snímky a snaží se je dát do kontextu
s prameny epigrafickými, ikonografickými a mincovnlml. Čtvrtá kapitola rozvádí
topografickou část, přináší informace o stavebním postupu v jednotlivých fázích a zamýšlí se
nad původním významem systému. Autor správně hodnotí technologické rozdíly ve
výstavbě, dané jednak terénem, případně erudicí stavebních jednotek (s. 42). Při hodnocení
funkce "mílových táborů" lze dle mého názoru plnily obdobnou funkci jako signální věže na
ORL (s. 45); otázka jejich průchodnosti je jistě problematická a lze se jen dohadovat, zda
opravdu měly plnit funkci propojení s barbarikem, či měly sloužit pro kontrolu vnějšího okolí
valu. 2 Podobně se ale interpretují přerušení valu a příkopu při některých věžích ORL.
Kontrola valu v jeho 2. fázi vexillacemi legií je zajímavým faktem (s. 47), ve většině případů
byla přítomnost legií na limitu méně obvyklá (i když ne vyloučená - viz doklady o přítomnosti
XX. Legie v Saalburgu ad.) a domnívám se, že svědčí o exponovaném úseku či kritickém
období, jak tomu bylo např. na Hradisku v Mušově v době markomanských válek (X. legie
gemina). Konstatování na s. 40 mezi Antoninským valem a ORL je poněkud problematické,
především ve srovnání s Germánií (kromě starých táborů legií na Rýnu a Dunaji):
augustovské a pozdější invaze sice vedly hluboko do neřímského území, ale mladší limitní
fortifikace na ně nenavázaly.

Doba vzniku limitních systémů v Británii (Hadriánův val) není prvním defensivním
obdobím; odklon od expanze je patrný již v Tiberiově politice a první práce tohoto typu patří
do doby Domitiánovy vlády v Germanii Superior (rok 83; Frontinus Strat. I, 3, 10).

1 Autor situaci podrobněji hodnotí na 35 - 38; k tématu např. Hanson, W.S. 1987: Agricola and the Conquest of

the North. London.
2 Na celém systému ORL k podobným lze řadit snad jen bránu na limitu nedaleko Dalkingen, nedaleko Wp.
12/81; např. Planck, D. 2005: Das Limestor bei Dalkingen. Pforte zur zivilisierten Welt, in: Imperium Romanum.
Roms Provinzen an Neckar, Rhein und Donau, Baden WUrttemberg, 130 ff.

Opevňovací práce pak spadají skutečně do doby Hadriánovy vlády. Pokud jde o srovnání
Britanie s Germánií, je jistě vhodné zmínit také početné jednotky Brittonů (numeri

Brittonum), které již kolem roku 100 po Kr. budovaly tábory na ORL.3

Jde-Ii o hodnocení limitu obecně (pokud přihlédneme také k fortifikační soustavě
v Germanii Superior a Raetii), lze připojit několik poznámek. Autor se přiklání především

k "defenzivní teorii" D. J. Breezeho a tuto myšlenku rozvádí na str. 49. Zde správně uvádí,
systém nelze považovat primárně za defenzivní, na následující stránce pak užívá srovnání s
"železnou oponou" z doby studené války. Byť ta byla určena především proti "vnitřnímu
nepříteli", její neprostupnost pochopitelně platila i pro druhý směr. Při hodnocení významu
Antoninského val i dalších systémů (např. ORL), jistě nebylo možné jejich udržení při

soustředěném vojenském tlaku (potvrdilo se vobdobí markomanských válek, v době útoků
Alamanů ve 30. letech 2. století a v I. 259/260), nicméně je třeba zmínit také další možnosti.
Limes v obecném významu představoval hranici mezi provinciálním / civilizovaným světem,
řídícím se římskými zákony a světem bez těchto charakteristik.4 Byl tedy také vymezením
směřujícím za hranice, výrazem dominance nad krajinou (oblastí "chaosu") a neřímským
obyvatelstvem. V době válek neměl limes primárně taktickou (obrannou) funkci, byl slabě
obsazen (viz s. 50), samotná auxilia sloužila pro ozbrojenou kontrolu území, větší bojové
konflikty realizovaly především legie.

Práci doprovází bohatá a kvalitní obrazová příloha, částečně sestavená z vlastních
autorových fotografií, která je odpovídajícím způsobem propojena s textem a vhodně jej
doplňuje. Způsob citací je pečlivý a odpovídající, podobně lze hodnotit seznam literatury,
který obsahuje hlavní práce k dané problematice. Přestože je práce velmi pečlivě

zpracována, upozorňuji na několik nepřesností: namísto "inskripce" je vhodnější užití výrazu
nápis, podobně namísto "pamětní deska" lépe stavební nápis.

Závěrem lze konstatovat, že posuzovaná práce je dokladem hlubokého zájmu M.
Dyčkyo zvolenou problematiku, autor problematiku bez výhrad zvládl a dokázal ji přehledně
prezentovat. Splnil cíle, stanovené v zadání, předložená práce splňuje požadavky, kladené na
práce bakalářské a je výborným a perspektivním východiskem pro další odborný zájem
předkladatele. Považuji ji za vhodný podklad pro obhajobu a další řízení k udělení titulu

"bakalář".

V Praze, 30. 8. 2010
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Doc. PhDr. Jiří Musil, Ph.D.

3 Např- tábory Eulbach a Hesselbach; Baatz, D. 2000: Der réimische Limes, Berlin, 187, 192,
4 Např. Alféildy, G. 2004: Die lineare Grenzziehung des vorderen Limes in Obergermanien und Statthalterschaft

des Gaius Popilius Carus Pedo, in: Saalburg Schriften 6, 9 ff.
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